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1. Indledning og baggrund 
Formålet med lovforslaget er for det første at sikre, 

at ejere af heste bliver forpligtet til at erstatte de ska- 
der, som løsgående heste forvolder.. 

Der har navnlig i den senere tid været offentlig de- 
bat om sager, hvor heste er brudt ud af deres indheg- 
ning og har forvoldt skade i forbindelse med sammen- 
stød med biler. Sådanne ulykker medfører ofte både 
personskade og omfattende økonomisk skade for de 
implicerede bilister. 

Bl.a. har Folketinget i 2007 behandlet et forslag til 
folketingsbeslutning om lovpligtig ansvarsforsikring 
mv. for hesteejere (beslutningsforslag nr. B 98). 

Der påhviler allerede i dag i medfør af Danske Lov 
6-10-2 hesteejere (besiddere) et objektivt ansvar for 
de personskader, løsgående heste forvolder. Dette ob- 
jektive ansvar gælder efter retspraksis imidlertid ikke 
i tilfælde, hvor en løsgående hest forvolder skade ved 
sammenstød med en bil. 

Lovforslaget indeholder forslag om en udvidelse af 
det objektive ansvar, således at ejere af heste bliver 
forpligtet til at erstatte skade på person og ejendom, 
som løsgående heste forvolder, selvom der ikke er no- 
get at bebrejde de pågældende. Lovforslaget indebæ- 
rer dermed i relation til personskade, at der også vil 
gælde et objektivt ansvar i tilfælde, hvor en løsgående 

hest forvolder skade ved sammenstød med en bil. 
Endvidere indebærer forslaget, at der indføres et ge- 
nerelt objektivt ansvar for tingsskade forvoldt af løs- 
gående heste. Erstatningen kan efter forslaget nedsæt- 
tes eller bortfalde, hvis skadelidte har medvirket til 
skaden. 

Lovforslaget har for det andet til formål at sikre 
skadelidtes erstatningskrav i de tilfælde, hvor det ob- 
jektive ansvar vil gælde. Det foreslås derfor endvide- 
re, at der indføres en pligt til at tegne en ansvarsforsik- 
ring, således at erstatningskrav omfattet af det foreslå- 
ede objektive ansvar er dækket af en forsikring. 

2. Objektivt ansvar for ejere af heste og krav om lov- 
pligtig ansvarsforsikring 

2.1. Gældende ret 

2.1.1. Ansvarsgrundlaget i henhold til Danske Lov 
Danske Lov 6-10-2 indeholder en regel om objek- 

tivt ansvar for personskade, der forvoldes af visse 
større husdyr, herunder heste. 

Ansvaret påhviler efter DL 6-10-2 dyrets ejer, men 
det er antaget i retspraksis, at reglen skal fortolkes i 
overensstemmelse med bestemmelserne i mark- og 
vejfredsloven og hundeloven, hvorefter det objektive 
ansvar påhviler besidderen af dyret. Der henvises bl.a. 


